
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 521 DEL 13-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 264 del 13-12-2021

 

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E
COMUNICAZIONE IN FAVORE DI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI
ALLA SOC. COOP. SOCIALE "ALBA NUOVA" DI VILLALBA PER
CONTINUITA' FINO A CHIUSURA ANNO SCOLASTICO 2021/22.

  
 

 
Il Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale

 
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n.10 del 7 ottobre 2021, è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo
allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla
L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti
dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno; 
Premesso che:  

�  La legge 104/92 art 13 “Legge quadro per l’assistenza sociale e i diritti dei portatori di
handicap” prevede l’organizzazione dei servizi volti all’integrazione scolastica degli alunni
portatoridi handicap;
� Che la L.R. 20 giugno 2019 n. 10 “Linee guida per le funzioni di assistenza all’autonomia e
alla comunicazione per gli studenti con disabilità” prevede l’assegnazione delle ore di
assistenza in base al Piano Educativo individualizzato stilato dalla struttura scolastica
all’interno del G.L.H.O.(Gruppo di Lavoro per l’Handicap Operativo);
� Che il servizio è rivolto agli alunni certificati con riconoscimento dello stato di gravità di cui
alla citata legge;

Vista la Nota Prot. N.4900  del 26/08/2021 del Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo di
Vallelunga Pratameno con la quale richiede il servizio ASACOM per N. 2 bambine  frequentanti la
Scuola dell’Infanzia e n. 1 ragazzo frequentante la scuola secondaria di primo grado;
Che la Legge 328/2000 prevede che gli Enti locali, nella fornitura e gestione dei servizi a domanda in
campo assistenziale, possono avvalersi del sistema di accreditamento;
Che con Determinazione N. 767 del 30/09/2021 il Comune di Mussomeli (Ente capofila) Distretto D10
di cui questo Comune fa parte, ha aggiornato l’Albo del Terzo Settore per il servizio in oggetto per gli
anni scolastici 2021/2022 2022/2023 2023/2024;
Atteso che il Distretto Socio Sanitario D10 Mussomeli, ha approvato un progetto di Assistenza
all’Autonomia e Comunicazione in favore di alunni diversamente abili per il corrente anno scolastico, 
e con Nota Prot. 7077 del 06/12/2021 comunica la somma presuntiva spettante al Comune di Villalba
per lo svolgimento del servizio di che trattasi ammontante ad € 5.830,47 per l’anno 2021 e ad €
9.136,71 per l’anno 2022 con successivo trasferimento di Fondi ai singoli comuni facenti parte del
Distretto;
Che detto progetto prevede che sia attuato per tramite delle cooperative sociali o altri Enti del terzo

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 521/2021



settore liberamente scelte dalla famiglia tra quelle accreditate al Distretto e con l’utilizzo di buoni di
servizio (voucher) del valore di € 21,50 onnicomprensivo per ogni ora di servizio;
Considerato opportuno assegnare agli alunni diversamente abili il servizio di assistenza alla
comunicazione per le ore settimanali indicate nel P.E.I. e cioe’ 12 ore alla bambina P.S. Scuola Infanzia
– 15 ore alla bambina P.I. Scuola Infanzia e 15 ore all’alunno Z.S. frequentante la Scuola secondaria di
primo grado;
Che nelle more dell’accreditamento dei Fondi da parte del Distretto, questo Comune provvederà ad
erogare il servizio, nella forma sopra indicata;
Atteso che la famiglia delle 2 bambine frequentanti la Scuola dell’infanzia  con Nota Prot. 6335 del 02
Novembre 2021, agli atti del Comune  ha esercitato l’opzione di scelta designando la Soc. Coop.
Sociale “Alba Nuova” quale Ente del privato sociale accreditata all’Albo istituito presso il Distretto
D10 di Mussomeli;
Che pertanto occorre assicurare la continuità del servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione,
della Soc. Coop. Sociale “Alba Nuova” e per conseguenza impegnare le risorse occorrenti dal 13
Dicembre 2021 fino a chiusura dell’anno scolastico 2021/22, che ammontano ad € 14.899,50 da
imputare € 967,50 nell’esercizio 2021 ed € 13.932,00 nell’esercizio  2022 secondo il seguente calcolo:

Esercizio 2021 dal 13 al 22 Dicembre
per P.I. (15 ore settimanali come da  P.E.I.)  24 ore x 21,50 (valore voucher) = €  516,00
per P.S.(12 ore settimanali come da  P.E.I.)  21 ore x 21,50 (valore voucher) = €  451,50
 

Esercizio 2022 fino a chiusura anno scolastico 2021/22 (Scuola dell’infanzia)
per P.I. (15 ore settimanali come da  P.E.I.)  360 ore x 21,50 (valore voucher) = €  7.740,00
per P.S.(12 ore settimanali come da  P.E.I.)  288 ore x 21,50 (valore voucher) = €  6.192,00
Acquisito dall’autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice
CIG: ZA533E2BD1 per la quota 2021;
Acquisito dall’autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice
CIG: ZDE3457A3A per la quota 2022;
Considerato che necessita provvedere ad impegnare le somme calcolate per lo scopo di cui sopra;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 6 del 14/01/2021 - esecutiva, di assegnazione di risorse al
Responsabile dell’Area II dell’importo di € 7.500,00 che ad oggi presenta una disponibilità residua di €
4.344,67 a cui imputare la quota 2021;
Visto l’atto deliberativo di C. C. n.30 del 21 settembre 2021, esecutivo, di approvazione del bilancio di
previsione per il periodo 2021/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;
Visto il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;
Visto il D. Lgs. n.118/2011;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 
DETERMINA

 
1.     Affidare alla Soc. Coop. Sociale “Alba Nuova” con sede in Villalba Via Roma n. 101 P.Iva
01723490858, l’incarico del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in favore
di n. 2 bambine frequentanti la Scuola dell’infanzia per le ore settimanali indicate nel P.E.I. e
cioe’ 12 ore settimanali per la bambina P.S. e 15 ore settimanali per il bambino P.I.  per l’anno
scolastico 2021/2022  periodo dal 13 Dicembre 2021 fino a chiusura dell’anno scolastico
2021/22;
2.      Impegnare la somma di € 967,50 nell’esercizio 2021  cap. 3435 macroaggregato
04.01.1.103  utilizzando la disponibilità rimasta dall’assegnazione risorse giusta  deliberazione
di G.C. n. n. 6 del 14/01/2021 -   
3.      Impegnare la somma di € 13.932,00 sul cap. 3435  macroaggregato 04.01.1.103 – del
Bilancio pluriennale approvato per il periodo 2021/2023 per l’esercizio 2022–  esecutivo;
4.      Dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con separato atto a presentazione
di regolare documentazione contabile con allegata documentazione giustificativa;
5.     Trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
personale per gli adempimenti di competenza.

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 521/2021



 
 

 
          Villalba, 13-12-2021

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to GIOACCHINO DI BAUDO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 14.899,50 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2021 2022 Creditore

777 04.06.103 3435 0 967,50 0,00 0,00 SOC.COOP.SOCIALE
ALBA NUOVA

778 04.06.103 3435 0 0,00 13.932,00 0,00 SOC.COOP.SOCIALE
ALBA NUOVA

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 521/2021


